
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IX DIREZIONE
 VIGILANZA E CONTROLLO DEL TERRITORIO - RANDAGISMO -

TOPONOMASTICA
  

COPIA DI ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 91 DEL 22-06-2024
 

OGGETTO: RIRPRISTINO DELLA SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE E ISTITUZIONE DI
SEGNALETICA STRADALE VERTICALE IN VIA DEI TEMPLI PRESSO L'IMMOBILE CENSITO IN
CATASTO AL FOGLIO DI MAPPA 71 PARTT. 1203, 1204, 1205, 1206, 1209, 1210, 1211 E 1213.

 
 

Il Responsabile della IX Direzione Organizzativa
Premesso:

Che è pervenuta istanza, acquisita al protocollo di Direzione con n. 353 del 22/06/2024, da parte del sig.
Vito Salluzzo, nella qualità di amministratore unico della società “Salluzzo Immobiliare s.r.l.” corrente
in Castelvetrano nella via Savonarola n. 5, con la quale chiede l’apposizione della segnaletica stradale
presso l’immobile, di prossima apertura, adibito nella S.S. 115 c.da Strasatto – Paratore di questo
Comune.;

Che nella medesima istanza risultano allegati, a firma del tecnico abilitato Arch, Orazio La Monaca, la
relazione tecnica e la planimetria di quanto sopra richiesto;

Che dalla sopra citata relazione tecnica si evince che sul tratto stradale interessato già risulta apposta la
segnaletica stradale orizzontale di corsie direzionali e che le stesse dovranno essere ripristinate;

Rilevato che il tratto stradale in questione risulta essere di proprietà comunale denominato via Dei
Templi;

Considerato che il complesso immobiliare di che trattasi risulta adibito a stoccaggio e smistamento di
merci per uso alimentare e, quindi, con flusso veicolare di autocarri per trasporto merci;

Ritenuto, pertanto, disciplinare la circolazione stradale sul sito in questione al fine di garantire la
sicurezza e la pubblica incolumità;

Ritenuto, altresì, che per quanto sopra esposto risulta necessario il ripristino della segnaletica stradale
orizzontale già esistente nonché l’apposizione di segnaletica stradale verticale di pericolo generico
integrato dal pannello con la dicitura “USCITA AUTOCARRI” e nelle prossimità del sito, per una
maggiore sicurezza, apporre le bande sonore di tipo omologato;

Preso Atto che la predisposizione della segnaletica stradale di cui all’odierna ordinanza sarà a cura della
società richiedente a mezzo di apposita ditta incaricata;

Visto l’art. 7 del vigente Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285;

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 91 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/2



Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992 n.495;

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

Visto il provvedimento sindacale n. 12 del 12 giugno 2024 di proroga degli incarichi di Responsabili di
Direzione Organizzativa;

Riconosciuta la propria competenza;

O R D I N A
per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riprodotto

1)      il ripristino delle già esistenti in loco della segnaletica stradale orizzontale delle corsie
direzionali;

2)      la segnaletica stradale verticale di ALTRI PERCOLI (fig. II 35 Art. 103 del
Regolamento di esecuzione del vigente Codice della Strada) integrato dal pannello con la
dicitura “USCITA AUTOCARRI” in ambe due i sensi di marcia rispettando le distanze
previste dal Codice della Strada e del Relativo Regolamento di esecuzione;

3)       apposizione, in prossimità del sito ed in ambe i due sensi di marcia, di bande sonore di
tipo omologato.

DARE ATTO che la presente Ordinanza Dirigenziale verrà resa esecutiva a seguito della
collocazione della relativa segnaletica stradale che sarà a cura della ditta incaricata da parte della
società richiedente.

DARE ATTO che l’odierno provvedimento può essere suscettibile di integrazioni e modificazioni
qualora si ravvisino sopravvenute necessità.

Le precedenti disposizioni in materia di circolazione stradale in contrasto con la presente Ordinanza,
devono ritenersi sospese.

La Polizia Municipale, i Funzionari, gli Ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica, che espletano servizi
di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del vigente Codice della Strada, sono incaricati dell’esecuzione della
presente Ordinanza.

L’odierno provvedimento verrà reso noto alla cittadinanza, a cura dei messi notificatori, mediante
pubblicazione all’Albo Pretorio online dell’Ente, nelle forme, nei modi e nei termini di legge.

Avvertenze

Ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si informa che contro il presente atto può essere
presentato ricorso, alternativamente, al T.A.R. competente ai sensi della Legge n. 1034/1971 e
successive modificazioni, o al Presidente della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24
novembre 1971, n. 1199 rispettivamente entro 60 (sessanta) giorni ed ed entro 120 (centoventi) giorni a
decorrere dalla data di pubblicazione del presente provvedimento.

Ai sensi dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e dell’art. 74 del D.P.R. 16 dicembre
1992, n. 495, entro 60 (sessanta) giorni dall’adozione del provvedimento che autorizza la collocazione
della segnaletica, è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to ANTONIO FERRACANE

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 91 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/2


